
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 22/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 12 giugno 2006, n.130
 
Messa in sicurezza di emergenza del sito Fibronit di Bari - Capannone D8 con annesso torrino. Nuovo
affidamento lavori e nomina Direzione lavori e responsabile della sicurezza.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Visto il D.P.C.M. del 1.6.2006, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/01/2007, lo stato di emergenza in materia di gestione
rifiuti e bonifiche nel territorio della regione Puglia;
 
- Considerato che tra le attività poste in essere dal Commissario delegato vi è quella riferita alla messa
in sicurezza di emergenza dei capannoni D7, D9, D10 e D11 dell'ex stabilimento Fibronit interessato
dalla presenza di amianto, già realizzata ma da completare con la messa in sicurezza del capannone D8
con annesso torrino;
 
- Visto il decreto commissariale n. 159/CD del 26.10.2005, con il quale si provvedeva ad affidare, a
seguito di procedura ai sensi dell'art. 24 comma 1 della legge n. 109/1994, alla ditta Teorema s.r.l. di
Acquaviva delle Fonti, i lavori per la messa in sicurezza di emergenza del capannone D8, con annesso
torrino, dell'ex stabilimento Fibronit di Bari;
 
- Visto il decreto n. 54/CD del 20.3.2006, con il quale, a seguito della mancata approvazione da parte
del competente SPESAL ASL BA4 del piano di lavoro presentato dalla società affidataria e della
mancata riproposizione di un nuovo piano da parte della stessa società, si provvedeva a revocare il
decreto n. 159/CD/2005 di affidamento dei lavori di che trattasi;
 
- Visto il resoconto dell'incontro tecnico svoltosi in data 8 marzo 2006 presso la sede operativa della
struttura commissariale con le altre società che avevano presentato offerta nell'ambito del procedimento
attivato per l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 24 comma 1 della legge n. 109/1994 con la nota
commissariale n. 4522/CD/R del 29.9.2004, (Isolamenti Puglia s.r.l di Brindisi; Marea s.r.l. di Mola di
Bari; Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia; Ambiente Italia s.r.l di San Marzano di San
Giuseppe) dalla quale è emersa la disponibilità delle stesse a presentare, in via successiva a partire
dalla soc. Leuce di San Ferdinando di Puglia, seconda ditta in graduatoria, un proprio piano di lavoro
allo SPESAL ASL BA4, ai fini dell'eventuale affidamento dei lavori in questione ad avvenuta
approvazione dello stesso piano di lavoro;

1



 
- Vista la nota in data 2.5.2006, acquisita in pari data al protocollo d'ufficio n. 1691/CD, con la quale
l'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia ha comunicato l'avvenuta presentazione allo
SPESAL ASL BA4 del proprio piano di lavoro per i lavori di messa in sicurezza di emergenza del
capannone D8, con annesso torrino, dello stabilimento ex Fibronit di Bari;
 
- Vista la nota prot. n. 52036 del 7. 6.2006, acquisita al protocollo d'ufficio n. 2241/CD in data 9.6.2006,
con la quale lo SPESAL ASL BA4 ha espresso il parere favorevole, per quanto attiene l'igiene e la
sicurezza del lavoro, al piano di lavoro ex art. 34 D.lgs. n. 277/1991, relativo ai lavori di messa in
sicurezza di emergenza del capannone D8 ed annesso torrino presso l'ex stabilimento Fibronit di Bari,
presentato dall'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia, con le seguenti prescrizioni:
"1. il materiale giacente sul pavimento del capannone D5, nonché il materiale riveniente dalle operazioni
che interessano il capannone D8 ed annesso torrino, siano allocati in modo da non interferire con i
percorsi relativi alla movimentazione di mezzi ed attrezzature da utilizzare;
2. in cantiere devono essere tenute a disposizione del personale di vigilanza di questo SPESAL:
 la certificazione aggiornata della idoneità specifica alla mansione, a firma del medico competente,
relativa al personale addetto alla bonifica;
 copia dei diplomi di abilitazione ai sensi del DPR 08.08.94 art. 10 comma 1, lett. a e b, relativi al
personale addetto alla bonifica;
 i risultati dei campionamenti dell'aria ambiente effettuati sul personale addetto alla bonifica;
 il P.O.S. di cui all'art. 2, comma 1 lettera f-ter del D.lgs. 494/96 e s.m.e.i, redatto ai sensi del D.lgs.
626/94 e s.m.e.i, secondo quanto previsto dal D.P:R. 03.07.2003 n. 222";
 
- Visto il verbale 24.10.2005 della Commissione per la verifica delle offerte nominata con il decreto
commissariale n. 153 del 21.10.2005, relativo allo svolgimento delle operazioni di verifica, dal quale si
evidenzia che l'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia ha presentato un'offerta
economica a corpo, per i lavori di messa in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso
torr ino, ivi  inclusa la r imozione e avvio a smalt imento del le lastre di copertura e i l
condizionamento/confezionamento dei materiali rivenienti dalla bonifica interna del capannone e torrino,
pari a Euro 231.900,00, IVA esclusa, con l'indicazione, per lo smaltimento dei materiali rivenienti dalla
bonifica interna, di un prezzo unitario pari Euro/t. 880,00;
 
- Considerato, altresì, che nell'area dello stabilimento ex Fibronit è già presente il cantiere per i lavori
urgenti a tutela della salute pubblica, attivato dal Comune di Bari e che pertanto si rende necessario
assicurare la massima attenzione alle questioni relative alla sicurezza dei cantieri;
 
- Ritenuto che la necessaria azione di coordinamento della sicurezza dei due cantieri può essere
utilmente perseguita attraverso la unificazione delle Direzione dei lavori e dei responsabili della
sicurezza, facendo riferimento per il cantiere dal capannone D8 con annesso torrino alla stessa
Direzione dei lavori e responsabili della sicurezza del cantiere comunale esistente affidata all'ATI ing.
Salvatore Adamo di Bari - ing. Claudio Tedesi di Milano;
 
- Vista la comunicazione dell'ATI ing. Salvatore Adamo di Bari - ing. Claudio Tedesi di Milano, in data
9.6.2006, acquisita in pari data al prot. d'ufficio n. 2242/CD, con la quale viene presentata la parcella
professionale per le attività di, per un importo complessivo lordo pari a Euro 56.692,38, comprensivo di
onorario, CNPAIA, IVA e ritenuta d'acconto;
 
- Ritenuto per quanto sopra di procedere:
a) all'affidamento dei lavori di messa in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso torrino,

2



dello stabilimento ex Fibronit di Bari, inclusa la rimozione e avvio a smaltimento delle lastre di copertura
e il condizionamento/confezionamento dei materiali rivenienti dalla bonifica interna del capannone e
torrino, secondo il piano di lavoro approvato dallo SPESAL ASL BA4, all'Impresa Leuce Domenico di
San Ferdinando di Puglia, al prezzo a corpo pari a Euro 231.900,00, IVA esclusa;
b) alla nomina dell'ATI Ing. Salvatore Adamo di Bari - Ing. Claudio Tedesi di Milano, per la direzione dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di messa
in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso torrino dello stabilimento ex Fibronit di Bari,
per un corrispettivo complessivo lordo pari a Euro 56.692,38, comprensivo di onorario, CNPAIA, IVA e
ritenuta d'acconto;
c) alla conferma della nomina del Responsabile del procedimento, nella persona dell'ing. Ludovico
Spinosa, già collaboratore a tempo pieno del Commissario delegato;
 
in forza dei poteri conferiti,
 
 
DECRETA
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo.
 
2. Di affidare all'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia, al prezzo a corpo pari a Euro
231.900,00, IVA esclusa, i lavori di messa in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso
torrino, dello stabilimento ex Fibronit di Bari, inclusa la rimozione e avvio a smaltimento delle lastre di
copertura e il condizionamento/confezionamento dei materiali rivenienti dalla bonifica interna del
capannone e torrino, da sviluppare con le modalità e nei tempi di cui al piano di lavoro approvato, con le
prescrizioni di cui in premessa, dallo SPESAL ASL BA4;
 
3. Di nominare l'ATI Ing. Salvatore Adamo di Bari - Ing. Claudio Tedesi di Milano, per la Direzione dei
lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di
messa in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso torrino dello stabilimento ex Fibronit
di Bari, con l'incarico, tra l'altro, di redigere il piano della sicurezza finalizzato al coordinamento delle
attività dei due cantieri operanti nell'area, per un corrispettivo complessivo lordo pari a Euro 56.692,38,
comprensivo di onorario, CNPAIA, IVA e ritenuta d'acconto;
 
4. Di confermare la nomina del Responsabile del procedimento, nella persona dell'ing. Ludovico
Spinosa, già collaboratore a tempo pieno del Commissario delegato;
 
5. Di impegnare sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al Commissario delegato - Presidente della
regione Puglia, fondi C04 Bonifica Bari Fibronit, la somma complessiva di Euro 334.972,38, di cui Euro
278.280,00, iva inclusa, a favore dell'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia, per i lavori
di messa in sicurezza di emergenza del capannone D8 con annesso torrino dello stabilimento ex
Fibronit di Bari, ed Euro 56.692,38 a favore dell'ATI Ing. Salvatore Adamo di Bari - ing. Claudio Tedesi di
Milano, per la Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione dei lavori;
 
6. Di stabilire che i pagamenti saranno effettuati sulla base di presentazione di stati di avanzamento
lavori non inferiori al 30% (trenta per cento) del costo dei lavori medesimi e presentazione della
documentazione di spesa, che sarà debitamente certificata dalla Direzione Lavori;
 
7. Di dare mandato all'ARPA Puglia di assicurare le attività di monitoraggio dell'aria all'intorno del

3



cantiere stabilimento Fibronit e di controllo dell'esecuzione dei lavori di che trattasi.
 
Il presente decreto è notificato per l'esecuzione all'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di
Puglia, all'ATI Ing. Salvatore Adamo di Bari - Ing. Claudio Tedesi di Milano e all'ARPA Puglia.
Per l'accesso all'area interessata, il presente provvedimento è trasmesso al Comando dei Vigili Urbani
del Comune di Bari, custodi giudiziari dell'area stessa.
E' trasmesso, altresì, alle ditte Isolamenti Puglia s.r.l di Brindisi, Marea s.r.l. di Mola di Bari, Ambiente
Italia s.r.l di San Marzano di San Giuseppe, alla Teorema s.r.l di Acquaviva delle Fonti, nonché al
Comune di Bari, alla Provincia di Bari, al Prefetto di Bari, alla Regione Puglia - Assessorato all'Ecologia,
allo SPESAL ASL BA4, al Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio, e alla Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile.
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
On. Nicola Vendola
 
_________________________

4


